En línea con lo anterior, se requiere contar con el talento humano correcto, para ello,

se ha definido una estructura organizacional con roles específicos cuyo objetivo es atender de

la operación del negocio, según se detalla en la Figura 13.

Figura 13

Organigrama Mantay

  43

6.2.3 Simulaciones empleadas para validar las hipótesis

6.2.3.1 Hipótesis sobre el desempeño del plan de marketing. Con el objetivo de

validar la hipótesis de desempeño y eficiencia del plan de marketing, se realizó 5,000

simulaciones de Montecarlo de la relación entre el valor total de vida del cliente (VTVC) y su

costo de adquisición (CAC), obteniendo como resultado un promedio de 79.495, un mínimo

de 16.021 y un máximo de 131.352, con una eficiencia de 100% (ver Apéndice F, Figura F1).

Además, se realizó un análisis de sensibilidad para establecer distintos escenarios para ambas

variables y determinar los posibles resultados de eficiencia del plan de marketing,

considerando la incertidumbre que se vive en el Perú en cuanto a los aspectos políticos,

económicos y sociales (ver Tabla 9).

Tabla 9

Escenarios de Eficiencia para el Plan de Marketing

VTVC CAC Nivel de
eficiencia

Escenario crítico (-20% VTVC, +20% CAC) 1,410.68 26.60 53.03
Escenario pesimista (-20% VTVC, 0% CAC) 1,410.68 22.17 63.64
Escenario esperado (+20% VTVC, 0% CAC) 2,116.02 22.17 95.46
Escenario optimista (+20% VTVC, -20% CAC) 2,116.02 17.73 119.33
Escenario destacado (+40% VTVC, -20% CAC) 2,468.69 17.73 139.21
Promedio  1,904.42 21.28 94.14

6.2.3.2 Hipótesis sobre el desempeño del plan operativo. Así también, se debe

validar la hipótesis de la operatividad de la plataforma web Mantay, para ello se utilizó una

simulación de Montecarlo (ver Apéndice F, Figura F2), teniendo el lead time como principal

variable a trabajar, donde este será el tiempo de entrega del pedido al cliente desde el

momento que se efectúa la compra. Es por ello, que se realizó también un análisis de

sensibilidad tanto para los tiempos de entrega de Lima como para los de Provincias,

considerando diversos escenarios (Tabla 10), como el más pesimista, que contempla sucesos